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Úvod

Opožděný vývoj řeči je diagnóza typická pro předškolní děti, která se však v posledních

letech vyskytuje stále častěji. Dlouhá (2017) uvádí, že existuje souvislost s touto vrůstající

tendencí a moderním životním stylem, který s sebou současná doba přináší.

Ke zpracování tohoto tématu jako námětu mé práce mě vedly osobní zkušenosti s dětmi

s opožděným vývojem řeči, které se vyskytují v mém okolí, a kterým jsem se jakožto studentka

logopedie ve svém volném čase věnovala a stimulovala jejich vývoj řeči. Tato problematika mi

je tudíž blízká.

V současné době neexistuje žádný standardizovaný testový materiál sloužící

k diagnostice opožděného vývoje řeči u předškolních dětí, proto je součástí práce podobný

diagnostický nástroj navrhnout. Cílem bakalářské práce tedy je analyzovat specifika řečových

schopností dětí s opožděným vývojem řeči a na základě těchto poznatků vytvořit zjednodušený

test mapující fonematicko-fonologickou, morfologicko-syntaktickou a lexikálně-sémantickou

jazykovou rovinu. Následně je třeba test ověřit v praxi tím, že jím budou podrobeny děti s již

diagnostikovaným opožděným vývojem řeči. Výsledek testu u dětí s opožděným vývojem řeči

by měl být schopen odhalit deficity v jednotlivých jazykových rovinách.

Bakalářská práce je členěna do čtyř částí: první kapitola se zabývá fyziologickým

vývojem řeči, který probíhá u intaktního dítěte, druhá kapitola popisuje opožděný vývoj řeči

a porovnává ho s již zmíněným intaktním vývojem. Ve třetí kapitole je popsána organizace

logopedické péče v ČR s důrazem na systém logopedické prevence v mateřských školách,

jelikož logopedická prevence je velmi účinný nástroj stimulace vývoje řeči u dětí. Čtvrtá

kapitola se zabývá praktickým výzkumem, pro který jsem sebrala data v dětském domově

Pardubice.
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1 Vývoj řeči dítěte

Vývoj řeči je dlouhodobým procesem, jenž je úzce propojen s ontogenetickým vývojem

jedince (Kejklíčková, 2016).

Nejcitlivějším obdobím pro osvojení komunikačních dovedností je prvních šest let věku,

kdy nejdynamičtější procesy vývoje řeči probíhají mezi třetím a čtvrtým rokem života (Lechta

in Bytešníková, 2012). Vývoj řeči probíhá v různých etapách, které na sebe navazují a někdy

se mohou i prolínat. Jejich průběh je u každého dítěte individuální, trvá různě dlouho, v určitých

obdobích může akcelerovat, v jiných obdobích může být zase rozvoj pomalejší. Nelze však

žádnou z fází vynechat či přeskočit (Bytešníková, 2012).

Vývoj řeči je součástí celkového vývoje dítěte, což je komplexní proces o mnoha

proměnných, a nelze jej vyčlenit z kontextu ostatních rovin ontogeneze. Rozvoj motoriky,

smyslového vnímání, kognitivních funkcí, sociálních kompetencí, emocionální vývoj a vývoj

řeči jdou společně ruku v ruce a navzájem na sebe působí. Proto nelze usilovat o rozvoj řeči

odpovídající určitému věku, když ostatní složky vývoje dítěte budou zaostávat. Pro stimulaci

vývoje komunikačních schopností je tedy vhodné stimulovat celkový vývoj jedince

(Kejklíčková, 2016, Lechta, 2002).

1.1 Stadium předřečového vývoje

Stadium předřečového vývoje představuje etapu, kdy se dítě učí porozumění řeči, ale samo

ji ještě neprodukuje. Preverbální období začíná již v intrauterinní fázi ontogeneze člověka.

Zhruba ve dvanáctém týdnu gravidity se formuje střední ucho a kolem dvacátého týdne je

možno zaznamenat známky slyšení – dítě detekuje fyziologické zvuky matčina těla (tep, zvuky

trávení, kašel, kýchnutí) a v neposlední řade její hlas (Kejklíčková, 2016). Může na ně reagovat

pohyby (Lechta, 2002). Už dítě před narozením je tedy schopno registrovat a rozpoznávat

zvuky, dochází tudíž k určité formě učení a k přípravě na budoucí osvojování tohoto zvukového

kódu – řeči (Smolík, Málková, 2014). Toto stádium obvykle končí v prvním roce života,

kdy dochází k produkci prvních slov (Červenková, 2019). V předřečovém období je také

vhodné věnovat pozornost reflexům k sání a polykání – primárně slouží k příjmu potravy,

ale sekundárně připravují mluvidla pro náročnější činnost, kterou je řeč (Bytešníková, 2012).

Toto stadium lze dělit na dílčí období: novorozeneckého křiku, broukání, žvatlání,

napodobování, a nakonec porozumění řeči.

Období novorozeneckého křiku trvá cca první dva měsíce. Novorozenci produkují

reflexivní zvuky jako dětský pláč a křik. Křik bývá prvním hlasovým projevem novorozence
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příchozího na svět a známkou, že se úspěšně poprvé nadechl. Zároveň se jedná o negativní

reakci na změnu prostředí, teploty a krevního oběhu po porodu (Škodová, Jedlička, 2007).

Kolem šestého týdne se povaha křiku mění, dítě je schopno ho modifikovat podle jeho naladění,

a tím do určité míry vyjádřit hlad, touhu po pozornosti, vztek či bolest. Mateřská osoba

se poměrně brzy naučí tyto nuance v dětském křiku diferencovat (Kejklíčková, 2016).

Dominantním dorozumívacím kanálem je zatím neverbální komunikace – kolem třetího

týdne se dítě poprvé usmívá a někdy reaguje na matčin hlas sacími pohyby úst (Lechta, 2002).

Období broukání trvá cca od druhého po čtvrtý měsíc. Hlasový projev se dále

zdokonaluje a dítě už je kormě nelibých pocitů schopno vyjádřit i pozitivní emoce. Tvrdé

hlasové začátky signalizují nepříjemné pocity, zatímco měkké hlasové začátky jsou projevem

pozitivního naladění. Zráním fonačního řízení hlasového projevu je broukání v porovnáním

s křikem melodičtější a variabilnější (Bytešníková, 2012). Zvuky broukání jsou artikulačně

tvořeny nejčastěji v hrdle a zadní části dutiny ústní, proto připomínají hlásky g a ch.

Červenková (2019) uvádí že dítě brouká, pokud je spokojené.

Období žvatlání trvá cca od čtvrtého po šestý měsíc. Pro tuto fázi je charakteristická hra

s mluvidly, která produkuje specifický projev – žvatlání. To rozvíjí jemnou motoriku mluvidel

a zpětnou sluchovou vazbu (Škodová, Jedlička, 2007). Žvatlání se vyskytuje expirační

i inspiračně. Hlasový projev při nádechu se v pozdějších stádiích neobjevuje. Smolík a Málková

(2014) uvádějí, že dítě připodobňuje své žvatlavé projevy jazyku, kterému je nejvíce vystaveno.

To znamená, že jinak žvatlá arabské, francouzské či čínské dítě.

Období napodobování trvá cca od šestého měsíce do jednoho roku. Děti opakují své

vlastní žvatlavé zvuky i zvuky z okolí. Napodobování je možné díky sluchové percepci

a kontrole a také díky zrakovému vnímání pohybů mluvidel hovořících osob a snaze o jejich

nápodobu (Lechta, 2002). Zdvojuje slabiky mama, tata, lala apod., ale ještě se nejedná o první

vědomé slovo. Tomuto opakování se říká fyziologická echolálie. Objevují se múzické aspekty:

melodie, rytmus, změna výšky tónu (Kejklíčková, 2016, Bytešníková, 2012). „Šestý až devátý

měsíc je důležité diagnostické období z aspektu podchycení sluchové vady. Důvod je ten,

že právě napodobující žvatlání se vyskytuje pouze u jedinců slyšících, neslyšící jedinci postupně

žvatlat přestávají“ (Bytešníková, 2012, s 18).

Období porozumění řeči je charakteristické pro děti mezi desátým a dvanáctým měsícem

života, kdy se vytváří první pasivní slovní zásoba spojováním slov s předměty, které označují.

Dítě však ještě nerozumí v pravém slova smyslu. Spíše než na obsah slov reaguje na melodii,
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intonaci, zabarvení a výšku tónu, gesta a mimiku doprovázející slovo – reaguje na globální

zvukový obraz. Častým opakováním si je dítě spojí s konkrétními věcmi či činnostmi

(Bytešníková, 2012).

1.2 Stadium vlastního vývoje řeči

Toto období zpravidla začíná kolem prvního roku života se záměrnou produkcí prvních

smysluplných slov s ustáleným významem (Smolík, Málková, 2014). Toto období je rozděleno


[…]


Diagnostický materiál neodpovídá pouze na otázku, zda je u dítěte OVŘ přítomen, ale zkoumá

i jednotlivé jazykové roviny a rozsah jejich narušení, je tedy možné ho využít nejen pro

orientační vyšetření, ale i pro další vyšetření zkoumající specifika individuálních případů.

Materiál je vhodný pro rediagnostiku předškolních dětí s OVŘ, které si již v minulosti tuto

diagnózu vyslechly.

V průběhu práce jsem opakovaně narážela na problémy spojené s bezpečnostními

opatřeními v souvislosti s onemocněním Covid-19. Původně měla mít bakalářská práce jiný

charakter, ale překážkou bylo zejména pak dočasné uzavření mateřských škol, které mě

donutilo cíle práce přehodnotit a vydat se jiným směrem.

Tato práce reaguje na nedostatek diagnostických materiálů hodnotících oblast vývoje

řeči u předškolních dětí v praxi a navrhuje je, v čemž vidím největší přínos bakalářské práce.

Součástí praktické části bylo pouze pilotní testování navrženého souboru, což však dává prostor

dalším navazujícím výzkumům, které by mohly z již zmíněných diagnostických souborů

vycházet.
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Příloha 1: Rytmizace

COP HROCH

AUTO SOVA

HOLINKY

KOLOTOČ
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CHOBOTNICE

RUKAVICE

PAVUČINA PAPOUŠEK

LABUŤ

NOS
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Příloha 2: Výslovnost

BALÓN

KABÁT

CHLÉB

COP

KLACEK

KLEC

ČÁP

KOČÁR
KOLOTOČ
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DŮM

VODA

SCHOD

DĚTI

VODÍTKO

LOĎ

FÉN

UFO
GOLF

62

GUMA

LEGO

PUDING

HOLINKY

KOHOUT

BŘEH

CHOBOT

UCHO HROCH
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JELEN

VOJÁK

STROJ

KŮŇ

OKO
STOLEK

LAMA

POLE

OREL
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MAŠLE

EMU

SALÁM

NOHA

KONEV

KÁMEN

PES LOPATA

ŠÍP
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RYBA

OREL

POHÁR

ŘEDKVIČKA

MOŘE

KEŘ

SLEPICE

KOSA PES
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ŠÁLA LIŠKA

KOŠ

TALÍŘ

AUTO

PLOT

TĚLO

KOTĚ

NIŤ
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VODA

SOVA OSTROV

ZEMĚ VÁZA

PROVAZ

ŽALUD

POŽÁR

POŽÁR
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Příloha 3: Diferenciace mluvnických rodů
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Příloha 4: Využití místních předložek
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Příloha 5: Pasivní slovník
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1. Na čem se koukáme na filmy?

2. Čím si češeme vlasy?

3. Jakým šperkem si ženy zdobí uši?

4. Čím si odemykáme dveře?

5. Co si oblékáme na nohy?

6. Čím kreslíme?

7. Čím jíme jídlo?

8. Co nosíme na očích proti slunci?

9. Čím si čistíme zuby?

10. Z čeho pijeme čaj?
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Příloha 6: Aktivní slovník

Obrázek č. 1 Obrázek č. 2

Obrázek č. 3 Obrázek č. 4
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Příloha 7: Záznamový arch

JMÉNO DÍTĚTE:

VĚK DÍTĚTE:

PSEUDOSLOVA

Dvojice pseudoslov Správnost odpovědi Dvojice pseudoslov Správnost odpovědi

pní – pní ptýl – ptýl

zban – zban dýnt – dínt

fraš – flaš štím – štým

bram – pram nyvl – nyvl

zleb – šlef tirp – tyrp

tmes – dmes šňup – šnip

tost – tost ždys – ždis

vžep – fšep nýst – níst

kvěš – kveš mnět – mnět

štěl – štel peř – pjeř

Maximální počet bodů: 20

Počet získaných bodů:

RYTMIZACE

Slovo Správnost odpovědi

Cop

Hroch

Nos

Sova

Auto

Labuť

Papoušek

Kolotoč

Holinky

Pavučina

Rukavice

Chobotnice

Maximální počet bodů: 12
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Počet získaných bodů:

Maximální počet bodů: 25

Počet získaných bodů:

DIFERENCIACE JMENNÝCH RODŮ

Slovo Správnost

odpovědi

Slovo Správnost

odpovědi

Slovo Správnost

odpovědi

Kolo Auto Růže/květina

Dům Kuře Strom

Pes Postel Liška

Dítě Jablko Myš

Motýl Bota Rohlík

Maximální počet bodů: 15

Počet získaných bodů:

VÝSLOVNOST

Souhláska Správnost výslovnosti Souhláska Správnost výslovnosti

B N

C Ň

Č P

D R

Ď Ř

F S

G Š

H T

CH Ť

J V

K Z

L Ž

M
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VYUŽITÍ MÍSTNÍCH PŘEDLOŽEK

Zadání Správnost provedení

Dej jablko na stůl.

Dej jablko vedle stolu.

Dej jablko do mísy.

Dej jablko pod stůl.

Dej jablko nad stůl.

Dej jablko vedle mísy.

Maximální počet bodů: 6

Počet získaných bodů:

PASIVNÍ SLOVNÍ ZÁSOBA

Opsaný předmět Správnost odpovědi

Televize

Hřeben

Náušnice

Klíč

Ponožky

Tužka

Příbor

Sluneční brýle

Zubní kartáček

Hrneček

Maximální počet bodů: 10

Počet získaných bodů:
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AKTIVNÍ SLOVNÍ ZÁSOBA

Situační obrázek Schopnost popsat obrázek větou (ano/ne/

s dopomocí)

Obrázek č. 1

Obrázek č. 2

Obrázek č. 3

Obrázek č. 4

Maximální počet bodů: 8

Počet získaných bodů:

Popis obrázku č. 1:

Popis obrázku č. 2:

Popis obrázku č. 3:

Popis obrázku č. 4: