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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)
Téma bakalářské práce je aktuální, cílová skupina je centrem pozornosti logopedické speciálně
pedagogické teorie i praxe. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická
část je strukturovaná do základních teoretických kapitol, na něž navazuje část praktická.

V teoretické části práce mám jako oponentka výhrady k nepříliš zdařilému „slepování"
parafrází. Narušuje to celkově linii odborného textu. Mohu však pozitivně ocenit počet
citovaných zdrojů, ale práce s těmito zdroji plně neodpovídá potřebám bakalářské práce.

Průměrně hodnotím celkovou odbornou úroveň zpracování tématu, adekvátnost použitých
metod, způsob jejich použití, zvládnutí metodologie vědeckého výzkumu a celkový odborný
přínos.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5-10 řádků)

Pro výzkumné šetření byla zvolena kvalitativní metodologie - konkrétně pozorování a testové
metody. Za hlavní cíl si autorka vytyčila sice „vytvořit prakticky orientovaný diagnostický
nástroj k diagnostice OVŘ u předškolních dětí ve věku 5-6 let", ale v závěru práce tento cíl
rozšiřuje o důležitou informaci „o pilotní otestování". Práci také definuje vedlejší cíle.

Celkově stanovení výzkumného problému, formulaci výzkumných otázek a jejich ověření
včetně schopnosti logického vyjádření vlastních myšlenek a vyvození závěrů hodnotím jako
průměrné.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ne
Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano
Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano
Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ne

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce Ano, s výhradami

*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací-
Harvardský systém

ano

Vhodná jazyková úroveň práce Ano, s výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano
Přiměřená forma příloh ano

*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Připomínky k obsahové úrovni bakalářské práce jsou popsány v rámci zhodnocení tématu a
zhodnocení cílů bakalářské práce.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Převážně byla dodržena formální úprava a náležitosti práce, citační i bibliografické normy odpovídají
pravidlům pro tento druh práce. Připomínky ke stylistické a gramatické stránce např.:
- s. 23 poslední odstavec (hrubí i jemné);
- s. 34 poslední odstavec chybí slovo „odpověď";
- s. 35 4. odstavec „svou domov"; 5. odstavec 2x slovo „jsou";
- s. 52 V dětském domově Pardubice (nesprávně malé písmeno);
- občas se vyskytují nelogická spojení.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1) Se kterými diagnostickými nástroji k diagnostice OVŘ se autorka osobně setkala?
2) Jak autorka hodnotí pilotní ověření vytvořeného prakticky orientovaného diagnostického
nástroje k diagnostice OVŘ?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje s menšími výhradami podmínky a nároky kladené na BP.
Hodnotím \i„C".
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datum a místo podpis autorky posouzení